
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.115 37Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

CARVALHO – Chefe do Centro de Compras e Contratos, na qualidade de 
responsável pela designação e nomeação de Fiscais de Contratos. Art. 2º. 
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL 
QOPM- Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 522395
PORTARIA Nº 002/2020 – 

CONTROLADORIA INTERNA. O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando 
o disposto na PORTARIA Nº 086, de 11 DEZ 2000, da Auditoria Geral 
do Estado, que regulamenta a operacionalidade do Módulo AUDICON do 
SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 1783/96, para fi ns de instrução 
e organização dos processos de prestação de contas da Administração 
Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará; Considerando 
que a PORTARIA em referência defi ne o Agente Público de Controle como 
o responsável pelo registro das conformidades diárias no SIAFEM/PA, em 
cada órgão do Estado; Considerando que o Agente Público de Controle 
está consolidado pelo Decreto Estadual nº 5218, de 26 MAR 2002, que 
o defi ne como auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle 
Interno, cujo órgão central é a Auditoria Geral do Estado; Considerando 
fi nalmente, a necessidade de exoneração dos Policiais Militares que não 
mais pertencem ao efetivo da Controladoria Interna da Polícia Militar do 
Pará. RESOLVE: Art. 1º – Exonerar da função de Agentes Públicos de 
Controle, os Policiais Militares abaixo relacionados: 01-SD PM 38177 JAIME 
SILVA DE ARAÚJO e 02-SD PM 33611 WESLLEN FARIAS DOS SANTOS. 
Art. 2º – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Fevereiro de 2020. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM Comandante Geral da 
PMPA.

Protocolo: 522370
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE PRESIDENTE DO ADITAMENTO 
DA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL DE PORTARIA Nº 001/2014 -

Tomada de Contas Especial. O Exmo Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do 
Pará usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e; Considerando 
o disposto na Lei de Organização da PMPA (Lei Complementar nº 053, de 
07 de fevereiro de 2006, modifi cada pela Lei Complementar nº 093/2014, 
publicada no DOE nº 32.563, de 16 de janeiro de 2014) em seu artigo 8º, 
inciso XII e a atribuição defi nida no artigo 149 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – RITCE PA (Ato nº 63/12 modifi cado 
pelo Ato nº 64/14 e 66/14) que regulamenta a Lei de Organização do 
TCE-PA; Considerando a impossibilidade do CEL QOPM HUGO ALEXANDRE 
SANTOS REGATEIRO, prosseguir como Presidente da presente Comissão de 
Tomada de Contas Especial por razões administrativas; RESOLVE: Art. 1º – 
Substituir o CEL QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO do CPR XI, 
pelo CEL QOPM MAURO MOREIRA MATOS da Ajudância Geral, o qual fi ca 
designado como Presidente da TOMADA DE CONTAS ESPECIAL ADITADA 
de PORTARIA Nº 001/2014, delegando-lhe para esse fi m, as atribuições 
policiais militares que me competem, passando a presente Comissão a 
ser composta da seguinte forma: CEL QOPM MAURO MOREIRA MATOS 
RG 21175, MAJ QOPM RR 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA, 
CAP QOAPM RR RG14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA. Art. 
2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. Belém, PA, 06 de fevereiro de 2020. JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM COMANDANTE GERAL DA 
PMPA.

Protocolo: 522378
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 106/2018-DAL/PMPA; 

EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência, pelo período de mais 12 (doze) meses, 
mantendo o valor atualmente pactuado de R$ 452.249,00 (quatrocentos 
e cinquenta e dois mil e duzentos e quarenta e nove reais); VALOR TO-
TAL: R$ 452.249,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e duzentos e 
quarenta e nove reais); DATA DA ASSINATURA: 04/02/2020; VIGÊNCIA: 
19/02/2020 a 18/02/2021; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da 
seguinte forma: Programa 1502 – Segurança Pública; Ação 8259 – Rea-
lização de Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa 3.3.90.39.12 – 
Locomoção de maquinas e equipamentos; Plano Interno 1050008259C; 
Fonte 0101 (Recurso do Estado); EMPRESA: LOC ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 34.892.620/0001-42, estabelecida na Rodovia BR-316, KM-05, Rua 
Osvaldo Cruz, nº 500, Bairro: Águas Lindas, Ananindeua/PA, CEP: 67.118-
270; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 522389

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 271/2018-DAL/PMPA; 

EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
a prorrogação do prazo de vigência, pelo período de mais 12 (doze) me-
ses, mantendo o valor atualmente pactuado de R$ 11.954.748,00 (onze 
milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil e setecentos e quarenta 
e oito reais); VALOR TOTAL: R$ 11.954.748,00 (onze milhões, novecen-
tos e cinquenta e quatro mil e setecentos e quarenta e oito reais); DATA 
DA ASSINATURA: 04/02/2020; VIGÊNCIA: 08/02/2020 a 07/02/2021; A 
despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa 
1502 – Segurança Pública; Ação 8259 – Realização de Policiamento Os-
tensivo; Natureza da Despesa 3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Lo-
comoção; Plano Interno 1050008259C; Fonte 0101006355 (Recurso do 
Estado); EMPRESA: NACIONAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME, CNPJ: 
07.643.016/0001-61; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 522367

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 004/20 –CPL/PMPA,Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ,Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE TRANS-
PORTES DE CARGAS E MUDANÇAS A SEREM PRESTADAS A ESTA PMPA”, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência”, data e hora 
de abertura: 27/02/2020, às 10h00 (horário de Brasília), Local: www.com-
prasgovernamentais.gov.br, Informações: (91) 3258 – 9928, Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.compras-
governamentais.gov.br.,Belém-PA, 10 de fevereiro de 2020.
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM PREGOEIRA

Protocolo: 522518

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N.º 002/2020 – CCC
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complementar 
nº 053, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010 e a Instrução 
Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispõem sobre 
os procedimentos para realização de cotação eletrônica para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, 
no Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o CEL QOPM SIDNEY PROFETA DA SILVA – Diretor 
de Apoio Logístico, nomeado pela PORTARIA Nº 069/2020 - DP1 de 
16 de janeiro de 2020, publicada em DOE nº 34.109 de 06/02/2020 
em substituição ao CEL QOPM EDSON LAMÊGO JÚNIOR, para atuar na 
qualidade de Homologador do Sistema de Cotação de Preços;
Art. 2º DESIGNAR o TEN CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO - 
Subdiretor de Apoio Logístico, nomeado pela PORTARIA Nº 142/2020 - DP1 
de 16 de janeiro de 2020, publicada em DOE nº 34.109 de 06/02/2020 
em substituição ao TEN CEL QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE 
CARVALHO, na qualidade de Homologador do Sistema de Cotação de 
Preços.
Art. 3º. MANTER o CB PM ALLAN PATRICK BATISTA DE OLIVEIRA – Auxiliar 
do Centro de Compras e Contratos, na qualidade de Coordenador do Siste-
ma de Cotação de Preços.
Art. 4º. DESIGNAR o TEN CEL QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE 
CARVALHO – Chefe do Centro de Compras e Contratos, nomeado pela 
PORTARIA Nº 147/2020 - DP1 de 16 de janeiro de 2020, publicada em 
DOE nº 34.109 de 06/02/2020, para atuar na qualidade de Coordenador 
do Sistema de Cotação de Preços.
Art. 5º. MANTER o CB PM RODRIGO DIAS BANDEIRA – Auxiliar do Centro 
de Compras e Contratos, na qualidade de Coordenador do Sistema de Co-
tação de Preços.
Art. 6º. MANTER como Equipe de Apoio do Sistema de Cotação de Preços, 
os seguintes policiais militares: o CB PM VANDER CLEITON GUIMARÃES 
ALVES e o CB PM HEBER MACHADO DE MEDEIROS, Auxiliares do Centro de 
Compras e Contratos.
Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 522478


